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관촌중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-14 예산액 445,226,000

2019학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  2019학년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  445,226,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

발행일 :2019-11-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

추경1회 445,226 268,556 176,670 65.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 69,339 74,239 16.6

학생복지/교육격차 해소 47,673 104,224 23.4

기본적 교육활동 15,527 83,064 18.6

선택적 교육활동 8,990 20,300 4.5

교육활동 지원 33,460 52,491 11.7

학교 일반운영 1,681 110,908 24.9

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 178,395 379,166 85.1

이전수입 기타이전수입 1,200 1,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 -5,284 47,501 10.6

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 -7,641 5,359 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,366 200,771 189,595

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 0 10,000

(성립전)농촌유학협력학교특화프로그램지원 : 

도비7,000,000원+군비3,000,000원=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 379,166 200,771 178,395

1.교육비특별회계전입금수입 379,166 200,771 178,395

1.학교회계전입금 379,166 200,771 178,395

1.학교운영비전입금 193,351 193,351 0

2.목적사업비전입금 185,815 7,420 178,395
(성립전)기간제교사법정부담금 : 2,862,780원 

× 1교 =
2,862,000

(성립전)기간제교사인건비 : 26,941,160원 × 1

교 =
26,941,000

(성립전)교육환경여건개선사업비 : 1,895,000원

 × 1교 =
1,895,000

(성립전)교육환경여건개선사업비 : (13,895,000

원 × 1교) - 1,895,000원 =
12,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 4,200,000원 × 1교 

=
4,200,000

(성립전)방과후학교운영 : (7,000,000원 × 1교

) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)방과후학교지원 : 3,200,000원 × 1교 

=
3,200,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 16,200,000원 ×

 1교 =
16,200,000

(성립전)악기교육운영비 : 3,920,000원 × 1교 

=
3,920,000

(성립전)꿈사다리장학금 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)교육복지우선지원비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)자유학기제운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)순회교사여비 : 1,700,000원 × 1교 = 1,700,000

(성립전)순회교사여비 : (3,570,000원 × 1교) 

- 1,700,000원 =
1,870,000

(성립전)순회교사수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)순회교사수당 : (1,800,000원 × 1교) 

- 900,000원 =
900,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 96,000원 × 1

교 =
96,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (191,000원 ×

 1교) - 96,000원 =
95,000

(성립전)특수교육대상자방과후활동비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후활동비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 660,000원 × 1교 

=
660,000

(성립전)학부모학교참여지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 5,211,000원 

× 1교 =
5,211,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)학교자치활성화 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)공기청정기운영비 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)진로체험버스운영비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)진로체험버스운영비 : (1,500,000원 ×

 1교) - 700,000원 =
800,000

(성립전)기간제법정부담금 : 2,919,840원 × 1

교 =
2,919,000

(성립전)기간제교사인건비 : 30,906,330원 × 1

교 =
30,906,000

(성립전)SW교육교구구입비 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

3.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

1.기타지원금 1,200 0 1,200
(성립전)학교폭력예방 동아리활동지원 : 

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.자체수입 49,501 54,785 -5,284

1.학부모부담수입 47,501 52,785 -5,284

1.수익자부담수입 47,501 52,785 -5,284

1.급식비 19,615 19,615 0

1.급식비 19,615 19,615 0

2.현장체험학습비 18,956 24,390 -5,434
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과   목
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 18,956 24,390 -5,434
수학여행비 : -271,000원×90명+233,800원×79

명+485,000원=
-5,434,000

3.졸업앨범비 1,710 1,560 150

1.졸업앨범비 1,710 1,560 150졸업앨범비 : 5,000원×30명= 150,000

4.교과서비 7,220 7,220 0

1.교과서비 7,220 7,220 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,359 13,000 -7,641

1.전년도이월금 5,359 13,000 -7,641

1.순세계잉여금 5,359 13,000 -7,641

1.순세계잉여금 5,359 13,000 -7,641

1.순세계잉여금 5,359 13,000 -7,641순세계잉여금 : -7,641,267원×1회= -7,641,000

세입합계 445,226268,556176,670
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 74,239 4,900 69,339

1.기타 교직원보수 69,339 0 69,339

1.교직원대체인건비 69,339 0 69,339

1.[목적]기간제교원인건비 69,339 0 69,339

1.기간제교원인건비 63,558 0 63,558(성립전)인건비  26,941,000원×1명= 26,941,000

(성립전)인건비  30,906,000원×1명= 30,906,000

(성립전)성과상여금(최**)  2,838,380원

×1명=
2,839,000

(성립전)성과상여금(송**)  2,371,150원

×1명=
2,372,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
5,781 0 5,781(성립전)법정부담금  2,862,000원×1명= 2,862,000

(성립전)법정부담금  2,919,000원×1명= 2,919,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교원연수지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.교직원복지지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 104,224 56,551 47,673

1.급식 관리 20,766 20,766 0

1.학교급식운영 20,766 20,766 0

1.비조리교급식운영 16,610 16,610 0

1.전출금 16,610 16,610 0  
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 3,655 3,655 0

1.우유대금 3,655 3,655 0  

3.급식인건비부담금 501 501 0

1.기간제직원인건비 501 501 0  

2.보건 관리 36,688 12,365 24,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,430 5,907 22,523

1.보건실운영 3,560 3,900 -340

1.운영수당 110 450 -340보건(성)교육강사료  -340,000원×1회= -340,000

2.학생복지비 3,450 3,450 0  

2.학생건강검사 638 807 -169

1.학생복지비 638 807 -169
건강검사(1학년)  -30,000원×25명+26,370

원×22명=
-169,000

3.보건교과활동 1,732 1,200 532

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,132 600 532교구  532,000원×1대= 532,000

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)교수학습자료  14,000원×5종= 70,000

(성립전)금연문화행사  1,320,000원×1회= 1,320,000

(성립전)캠페인·골든벨  7,400원×150명= 1,110,000

5.[목적]보건실현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,114 0 10,114(성립전)시설·설비  2,022,800원×5종= 10,114,000

2.비품구입비 9,886 0 9,886(성립전)교구·집기  988,600원×10종= 9,886,000

2.학교환경위생관리 8,258 6,458 1,800

1.먹는물관리 5,508 5,508 0

1.일반수용비 5,508 5,508 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[목적]공기청정기운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)공기청정기운영비  50,000원×6대

×6개월=
1,800,000

3.교육격차 해소 23,420 7,220 16,200

1.현장체험학습비지원 16,200 0 16,200

1.[목적]현장체험학습지원 16,200 0 16,200

1.학생지원금 16,200 0 16,200
(성립전)현장체험학습지원비  200,000원

×81명=
16,200,000

2.교과서비지원 7,220 7,220 0

1.교과서지원 7,220 7,220 0

1.학생지원금 7,220 7,220 0  

4.학생복지 23,350 16,200 7,150

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.[목적]꿈사다리장학금 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000(성립전)장학금  300,000원×1명×10월= 3,000,000

2.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[목적]교육복지우선지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)맞춤형-정서지원  50,000원×5명

×2회=
500,000

(성립전)맞춤형-생활지원  50,000원×15명

×2회=
1,500,000

(성립전)문화체험활동지원  100,000원×20

명×1회=
2,000,000

3.학생복지운영 16,350 16,200 150

1.졸업앨범제작 1,710 1,560 150

1.교육운영비 1,710 1,560 150졸업앨범제작  5,000원×30명= 150,000

2.학생교과서구입 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0  

3.[목적]통학버스운영비 7,420 7,420 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0  

2.연료비 4,074 4,074 0  

3.기본적 교육활동 83,064 67,537 15,527

1.교과 활동 28,119 27,496 623
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1.교과활동지원 3,212 3,212 0

1.교수학습지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

3.학력증진운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교사용지도서구입 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 500 700 -200

1.사회·역사교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도덕교과활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교수학습자료  -100,000원×2회= -200,000

4.수학교과활동 2,900 1,100 1,800

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.[목적]정보교육운영 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800(성립전)소프트웨어교구  900,000원×2종= 1,800,000

5.과학교과활동 2,600 3,100 -500

1.교과운영 2,600 3,100 -500

1.교육운영비 2,600 1,600 1,000실험재료  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500교구  -300,000원×5종= -1,500,000

6.체육교과활동 3,506 3,400 106

1.교과운영 3,506 3,400 106
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1.교직원복지비 398 400 -2피복비  -2,000원×1회= -2,000

2.교육운영비 1,738 1,600 138체육용품  138,000원×1종= 138,000

3.비품구입비 1,370 1,400 -30체육교구  -30,000원×1회= -30,000

7.예술교과활동 7,840 3,870 3,970

1.음악교과활동 1,750 1,600 150

1.교육운영비 150 1,600 -1,450악기수리등  -150,000원×3회= -450,000

교수학습자료  -100,000원×10종= -1,000,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600디지털피아노  1,600,000원×1대= 1,600,000

2.미술교과활동 2,170 2,270 -100

1.교육운영비 1,444 1,520 -76교수학습자료  -76,000원×1회= -76,000

2.비품구입비 726 750 -24교구  -24,000원×1대= -24,000

3.[목적]악기교육운영 3,920 0 3,920

1.운영수당 1,924 0 1,924(성립전)강사료  32,000원×2시간×26일= 1,664,000

(성립전)교통비  10,000원×26일= 260,000

2.비품구입비 1,996 0 1,996(성립전)악기구입  499,000원×4종= 1,996,000

8.외국어교과활동 650 6,294 -5,644

1.영어교과운영 650 6,294 -5,644

1.교육운영비 650 750 -100영어전용교실운영용품  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 0 5,544 -5,544냉난방기  -5,544,000원×1대= -5,544,000

9.특수교육교과활동 4,811 3,720 1,091

1.교과운영 3,420 3,720 -300

1.운영수당 0 300 -300장해이해교육  -100,000원×3회= -300,000

2.교육운영비 3,420 3,420 0  

2.[목적]특수교육대상자통학비 191 0 191

1.학생복지비 191 0 191(성립전)통학비  500원×2회×1명×96일= 96,000

(성립전)통학비  500원×2회×1명×95일= 95,000

3.[목적]특수교육대상자방과후활동비 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)방과후활동비  100,000원×1명×6

월=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후활동비  100,000원×1명×6

월=
600,000

10.전문교과활동 1,600 1,600 0

1.기술·가정교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 43,945 37,041 6,904

1.자율활동 16,070 7,016 9,054

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학경연대회 174 300 -126

1.교육운영비 174 300 -126출전경비  -126,000원×1회= -126,000

3.학생회활동 1,582 2,076 -494

1.교육운영비 1,482 1,976 -494활동경비  -6,500원×76명×1회= -494,000

2.학생복지비 100 100 0  

4.체육대회 832 860 -28

1.교육운영비 832 860 -28행사용품  -28,000원×1회= -28,000

5.체육대회출전경비 522 600 -78

1.교육운영비 522 600 -78출전경비  -78,000원×1회= -78,000

6.오원축제 1,160 1,380 -220

1.교직원복지비 160 160 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 0 220 -220간담회  -10,000원×22명= -220,000

7.[보조]농촌유학협력학교지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)축제-장터  200,000원×5학급= 1,000,000

(성립전)축제-체험부스  100,000원×10개= 1,000,000

(성립전)축제-공연  100,000원×10팀= 1,000,000

(성립전)축제-운영경비  100,000원×10건= 1,000,000

(성립전)돌봄공감-여행  695,000원×2회= 1,390,000

(성립전)돌봄공감-관람  20,000원×14명

×2회=
560,000
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(성립전)돌봄공감-운영  50,000원×7명= 350,000

(성립전)사부자동행등반  1,200,000원×1

회=
1,200,000

(성립전)임실역사문화체험  1,200,000원

×1회=
1,200,000

(성립전)사제동행체험  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)자율동아리  100,000원×3팀= 300,000

2.현장체험학습활동 20,587 27,325 -6,738

1.졸업여행 659 1,120 -461

1.교육운영비 659 1,120 -461차량임차료  -700,000원×1대×1일= -700,000

석식비  -11,000원×35명×1회 -385,000

여행자보험료  -1,000원×35명= -35,000

체험경비  21,000원×27명+23,000원×4명= 659,000

2.학생회임원수련활동 972 1,275 -303

1.교육운영비 972 1,275 -303식비  -4,500원×30명×1식= -135,000

시설사용료  -4,000원×30명×1일= -120,000

수련활동지도비  -48,000원×1회= -48,000

3.수학여행 18,956 24,390 -5,434

1.교육운영비 18,956 24,390 -5,434숙박료  -328,000원×1회= -328,000

식비  -2,350,000원×1회= -2,350,000

입장료  -2,756,000원×1회= -2,756,000

4.수련활동 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540간식비  -3,000원×90명×2일= -540,000

3.동아리활동 3,910 250 3,660

1.학생동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.[목적]스포츠클럽활동 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660(성립전)활동용품  260,000원×1회= 260,000

(성립전)간식비  200,000원×2회= 400,000

3.[목적]스포츠클럽활동 시설이용료 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 229 0 229(성립전)자전거 헬멧  20,000원×10개= 200,000

자전거 헬멧  29,000원×1회= 29,000

2.비품구입비 2,771 0 2,771(성립전)자전거  200,000원×10대= 2,000,000

(성립전)자전거 거치대  800,000원×1대= 800,000

자전거 거치대  -29,000원×1회= -29,000

4.진로활동 3,378 2,450 928

1.진로체험활동 992 1,000 -8

1.운영수당 0 250 -250직업인특강  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 992 750 242진로체험운영  492,000원×1회= 492,000

커리어대회운영  -250,000원×1회= -250,000

2.신입생캠프운영 886 1,450 -564

1.운영수당 570 1,050 -480강사료  -240,000원×2명= -480,000

2.교육운영비 316 400 -84운영물품  -84,000원×1회= -84,000

3.[목적]진로체험버스운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)차량임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)차량임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)관람료 등  12,000원×25명×1회= 300,000

(성립전)관람료 등  20,000원×20명×1회= 400,000

3.자유학기 활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,428 -1,428강사료  -32,000원×17주×2명= -1,088,000

강사교통비  -10,000원×17주×2명= -340,000

2.교육운영비 3,000 1,572 1,428진로선택: 활동경비  257,000원×4회= 1,028,000

교과별 활동경비  100,000원×4회= 400,000

2.[목적]자유학기제활동 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,258 0 1,258
(성립전)주제선택: 강사료  32,000원×34

명=
1,088,000

(성립전)주제선택: 강사교통비  10,000원

×17회=
170,000

8 발행일 : 2019-11-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 6,342 0 6,342
(성립전)주제선택: 활동경비  55,000원

×10회=
550,000

(성립전)진로선택: 활동경비  274,600원

×20회=
5,492,000

(성립전)예술체육: 활동경비  30,000원

×10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)관련협의회경비  200,000원×2회= 400,000

4.선택적 교육활동 20,300 11,310 8,990

1.방과후학교 운영 10,690 1,600 9,090

1.방과후학교운영 10,690 1,600 9,090

1.특기적성교육 490 1,600 -1,110

1.운영수당 0 1,110 -1,110강사료  -30,000원×37시간= -1,110,000

2.교육운영비 490 490 0  

2.[목적]방과후학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,400 0 5,400(성립전)강사료  32,000원×90시간= 2,880,000

(성립전)강사료  32,000원×50시간+30,000

원×6시간=
1,780,000

(성립전)교통비  10,000원×32일= 320,000

(성립전)교통비  10,000원×42일= 420,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)운영물품  20,000원×50종= 1,000,000

(성립전)운영물품  20,000원×30종= 600,000

3.[목적]방과후학교지원 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200(성립전)강사료  32,000원×100시간= 3,200,000

2.독서활동 9,450 9,450 0

1.독서활동운영 9,450 9,450 0

1.도서실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.독서활동운영 6,150 6,150 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.독서캠프운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.문학기행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 160 260 -100

1.다문화교육운영 160 260 -100

1.다문화이해교육 160 260 -100

1.운영수당 100 200 -100강사료  -50,000원×2회= -100,000

2.교육운영비 60 60 0  

5.교육활동 지원 52,491 19,031 33,460

1.교무업무 운영 5,279 5,244 35

1.교무학사운영 5,279 5,244 35

1.교무학사 1,419 1,494 -75

1.교육운영비 1,419 1,494 -75현황판교체  -25,000원×1회= -25,000

학교달력  -50,000원×1회= -50,000

2.교육과정설명회 360 360 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식·졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교육과정평가 400 510 -110

1.교육운영비 400 510 -110성적처리용품  -110,000원×1회= -110,000

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.교직원협의회 220 0 220

1.일반업무추진비 220 0 220간담회  10,000원×22명= 220,000

2.생활지도운영 10,290 1,330 8,960

1.학생생활상담지도 140 400 -260
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1.상담실운영 140 400 -260

1.교육운영비 140 400 -260운영용품  -260,000원×1회= -260,000

2.학교폭력예방 9,920 700 9,220

1.폭력자치위원회운영 400 700 -300

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 0 300 -300활동경비  -100,000원×3회= -300,000

3.일반업무추진비 80 80 0  

2.[목적]배움터자원봉사자활동 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720(성립전)활동비  560,000원×6월= 3,360,000

(성립전)활동비  560,000원×6월= 3,360,000

3.[목적]학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)모듈교육  200,000원×1회= 200,000

(성립전)캠페인활동  450,000원×1회= 450,000

(성립전)문화체험  280,000원×1회= 280,000

(성립전)공모전참가  100,000원×1회= 100,000

(성립전)야영활동  570,000원×1회= 570,000

4.[지원]뮤지컬동아리활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사료  180,000원×1회= 180,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020(성립전)재료비  180,000원×4회= 720,000

(성립전)기타경비  50,000원×6회= 300,000

3.학생안전교육 230 230 0

1.안전교육 230 230 0

1.운영수당 0 100 -100강사료  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 230 130 100간·식비  100,000원×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 23,027 12,457 10,570

1.방송실운영 2,800 500 2,300

1.방송실운영 2,800 500 2,300

1.교육운영비 600 300 300장비수리  300,000원×1회= 300,000
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2.비품구입비 2,200 200 2,000장비구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

2.정보화실운영 20,227 11,957 8,270

1.학교정보화 20,227 11,957 8,270

1.교육운영비 4,757 5,957 -1,200전산장비수리  -250,000원×4회= -1,000,000

헤드셋  -20,000원×10개= -200,000

2.비품구입비 14,970 5,500 9,470액정모니터  -250,000원×4대= -1,000,000

텔레비전  1,670,000원×3대= 5,010,000

정보교육용컴퓨터  910,000원×6대= 5,460,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 13,895 0 13,895

1.교육환경개선 13,895 0 13,895

1.[목적]교수학습환경개선 1,895 0 1,895

1.비품구입비 1,895 0 1,895
(성립전)프로젝터 구입  1,895,000원×1대

=
1,895,000

2.[목적]교육환경여건개선 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)냉난방기 구입  4,000,000원×3대

=
12,000,000

6.학교 일반운영 110,908 109,227 1,681

1.학교기관 운영 38,237 31,438 6,799

1.부서기본운영 37,987 31,188 6,799

1.교무실운영 15,449 11,130 4,319

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)[목적]순회교사수당  50,000원×6

개월×3명=
900,000

(성립전)[목적]순회교사수당  50,000원×6

개월×3명=
900,000

3.여비 12,649 10,130 2,519수학여행  -1,051,000원×1회= -1,051,000

(성립전)[목적]순회교사여비  20,000원×5

회×17=
1,700,000

(성립전)[목적]순회교사여비  110,000원

×17주=
1,870,000

2.교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 1,800 1,800 0  
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3.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 12,538 11,558 980

1.일반수용비 8,632 8,632 0  

2.기타공공요금 126 126 0  

3.여비 2,880 2,400 480관내외출장  10,000원×4명×12월= 480,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 500 0 500사무용기기  500,000원×1종= 500,000

4.[목적]학교자치활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학생·학부모·교직원소통  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)교직원독서동아리운영  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)교사연수  500,000원×1회= 500,000

2.행정지원인력운용 250 250 0

1.교육공무직인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

2.시설 장비 유지 68,071 75,189 -7,118

1.학교시설장비유지 68,071 75,189 -7,118

1.공공요금및제세공과금 36,645 35,623 1,022

1.전기요금 23,436 24,000 -564전기요금  -47,000원×12월= -564,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 9,009 7,423 1,586
승강기관리용역  -130,000원×1회+143,000

원×12월=
1,586,000

2.연료비 0 700 -700

1.연료비 0 700 -700난방용유류  -1,000원×700ℓ= -700,000

3.시설관리용역료 11,621 15,476 -3,855

1.일반수용비 11,621 15,476 -3,855전기안전관리용역  -7,000원×12월= -84,000

소방시설관리용역  -6,400원×12월= -76,000

승강기정기점검수수료  -143,000원×12월

+121,000원×1회=
-1,595,000

건물청소용역  -1,500,000원×1회= -1,500,000
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시설물점검용역  -300,000원×2회= -600,000

4.시설일반관리비 16,063 18,448 -2,385

1.일반수용비 14,763 17,648 -2,885시설소모품  -40,000원×5종×12월= -2,400,000

냉난방기청소  -485,000원×1회= -485,000

2.교직원복지비 800 800 0  

3.비품구입비 500 0 500시설관리기기  500,000원×1종= 500,000

5.화장실관리 400 1,600 -1,200

1.일반수용비 400 1,600 -1,200운영물품  -300,000원×4회= -1,200,000

6.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.체육관관리 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0  

3.학교운영 협력 4,600 2,600 2,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,700 1,700 2,000

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 200 200 0  

2.[목적]학부모회지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,720 0 1,720
(성립전)학부모교육재료비  50,000원×2회

=
100,000

(성립전)동아리운영  156,000원×5회= 780,000

(성립전)축제먹거리장터  600,000원×1회= 600,000

축제먹거리장터  -300,000원×1회= -300,000
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(성립전)학부모나눔행사  10,000원×4회= 40,000

학부모나눔행사  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전)학부모교육강사료  150,000원×2

회=
300,000

학부모교육강사료  -180,000원×1회= -180,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160교육모니터링다과  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)교육모니터링다과  45,000원×4회

=
180,000

세출합계 445,226268,556176,670
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